Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 1 Dezember 1999

2058. Interpellation von Dr. Theo Toggweiler betreffend zentrale Parkuhren, missbrauchliche und fehlerhafte Bedienung. Am 9 Jum 1999 reichte Gememderat Dr Theo Toggweiter (SVP) folgende Interpellatiion GR Nr 99/251 etn

Dne vor kurzem eingefuhrten zentralen Parkuhren (Mod 1EM/Taxomed) sind papierios und bieten als Information ledighch die «Nummer des benutzten Parkfeldes» und die jeweils noch zur Verfugung stehende Parkzeit bis zum Ablauf Seitens des Benutzers tassen sich zwe1 Mangel erkennen

Im vergangenen Schneewinter konnten die auf dem Trottoir aufgemalten Ziffern wegen Schnee und Eis nicht erkannt und nicht gesehen werden, weshalb die Parkuhr micht richtig bedient werden konnte

Ber fruhieren, freisichenden Parkuhren sog Parkingmeter, konnte der Benutzer allenfalls ¢1ne schon bezahlte Parkzeit «erben» Das neue System verlangt vom Benutzer dhie Gebuhr von Grund auf Beim ersten Munzeinwurf des neuen Benutzers schaltet die Parkuhr auf Null uad gibt gleich die neue Parkzeit an Ber kurzer Parkzeit von 30 Minuten mit emmem Einwurf von emem 50-
Rappenstuck entstehen keine Probleme Ber einer langeren Parkzeit, die ein Benutzer fur zwei Stunden mt Fr 5 - emnstellt, hat man keine Handhabe, e1-
nen Fehler des Platznachbars oder einen allfathgen Missbrauch zu verhindern Wirft bex einer ursprunghch auf zwer Stunden eingesteliten Parkuhr jemand
50 Rappen ein, so schaltet die Parkuhr sofort auf Null und zeigt neu eine Parkzent von 30 Minuten an und lauft im Minutentakt ab Die vom rechtmassigen Benutzer bezahlte Parkgebuhr (z B von swe1 Stunden) ist damit verloren Be den ublichen mtensiven Kontrotlen hat der rechimassige Benutzer keine Chance, emnen alltalhgen Bedienungstehler des Platznachbars (falsche Nummerwahl) oder den Missbrauch eines «Zieidwerchers» zu heweisen Seine Parkzeit 1st halt abgelaufen

In diesem Zusammehhang bitte ich den Stadtrat um Beantwortung der folgenden Fragen

1 Wie wird den Problemen ber den Parkfeldern im Zusammenhang mit

Schnee und Eis begegnet?
2 Wie gedenkt der Stadtrat die Rechtssicherhert fur Benutzer der neuen Parkuhren zu gewahrleisten und unge rechtfertigte Bussen zu verhindern

3 War denVerantworthchen in der Verwaltung, die das Evaluationsverfahren fur die neue Parkuhrengeneration betreuten, die Moghchken der missbrauchhchen oder fehlerbedingten Verwendung bekannt? Wurden sie von den Lieferanten auf diese Umstande aufmerksam gemacht? Mit welchen Massnahmen konhte das System narrensicher gemacht werden und mt welchen Kosten musste man gegebenenfalls dabes rechnen?

Auf den Antrag der Vorsteherin des Polizeidepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt

Zu Frage 1: Dem Problem der Nichterkennbarkent der Parkfeldnummern ber Schnee und Eis begegnet das Kontrollpersonal der Stadtpohzer n erster Lime mit Vernunft In solchen Situaticnen, die mn den letzten Jahren mit Ausnahme des Winters 1998/99 lediglich an ganz wenigen Tagen emtraten, wird die Parkzendauer nach personlichen Feststellungen kontrolhert 11at es nur zwer oder dre: Parkplatze pro Uhr, kann aber durch die Benutzenden selbst abgeschatzt werden, ob das Fahrzeug auf dem Feld links, rechts oder eben allenfalls auf dem mattleren steht, sodass Zweifel ausgeraumt sind

Zu Frage 2: Der vom Interpellanten angesprochene Verlust von rechtmassig erworbener Parkzeit besteht 1n Wirkhchkeit micht Die
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Moghchket der bewussten oder unbewussten Fehlbedienung mut emer damut verbundenen Parkzenreduktion wurde schon ber der Entwicklung der Uhr erkannt und das Programm wurde angepasst Ungerechtfertigte Bussen lassen sich damit m aller Regel verhmdern Das Kontrollpersonal st entsprechend instruiert Mit der folgenden Funktionsbeschreibung wurde es crneut vor wemgen Wochen an diese spezielle Situation ernnnert

«Bey den elektronischen Sammelparkuhren TOM 94 kann die gewunschte Parkzeit wahrend dret Minuten nach der ersten Bedienung aufaddiert werden Das heasst also, dass die bedienende Person, die nicht genugend Hartgeld bereithalt, drer Minuten Zeat hat, sich solches zu besorgen, um damit die gewunschte Parkzeit zu bezahlen Bedienungen nach drer Minuten erkennt die Parkuhr als Neubedienungen Ber Neubedienungen verfalit aber, wie auf den Uhren vermerkt, das vorhandene Zeitguthaben Dadurch ist es, gewollt oder auch ungewollt (z B berm Anwahlen emer falschen Parkplatznummet) moglich, em vorhandenes hoheres Zeitguthaben durch den Emnwurf emes 50-Rappen-Stuckes auf 30 Mmuten zu reduzieren Bei der Kontrolle wird dann der Ablauf ab der durch die letzte Bedienung erreichten Zeit sichtbar So kann also z B eme noch vorhandene Parkzeit von 1% Stunden auf 30 Minuten gekurzt werden, was zur Folge hat, dass das sichtbare Zeitguthaben bereits <0- anzeagt, obwohl in Wirkhichkeit noch eme Stunde Parkzeit vorhanden 1st Um in solchen Fallen aber Leerlaufe und unnotige Gerichisverfahren zu vermeiden, sind die Uhren entsprechend programmuert Im Normalfall wird das Zeirtguthaben oder die Uberzeit mit emem Doppelpunkt zwischen Stunden- und Minutenanzeige dargestellt (z B 00 38 oder
-0 25) Wird nun aber bei einer Neubedienung das noch vorhandene Zeitguthaben zuruckgestellt, lauft die alte Zeit 1mm Hintergrund mat Ines wird aber erst sichtbar, wenn die neue Zeut abgelaufen st In diesem Fall bleibt namlich die Anzeige, diesmal nur mmt emnem Punkt zwischen den beiden Feldern (00 00), so lange stehen, bis auch die alte Zeit abgelaufen 1st Bezogen auf das erwahnte Beisprel bhebe dhiese Anzeige also eme Stunde lang stehen Erst nach Ablauf dieser alten Parkzeit begmnt die Uberzert zu zahlen »

Zu Frage 3: Dieser Punkt wurde grosstenteils in der Beantwortung der Frage 2 behandelt So komphziert die «inneren» Funktionsablaufe der Uhr sein mogen, so einfach st thre Bedienung Sie besteht lechghch aus zwer an der Frontseite durch gelbe, nummenerte Pfeile gekennzeichnete Schrtte 1 Platz wahlen, 2 Geld einwerfen (oder Parkgebuhrenkarte entwerten) Im Dhsplay wird jewetls die Platznummer und e aktuelle (bezahlte) Parkzeit angezeigt Wird die Platzpummer micht gedruckt, zeigt die Uhr auch dies an und das Geld fallt, wie ubrigens auch bei eirem Emwurt nach dem Erreichen der maximalen Parkzeit, automatisch in die Ruckgabeschale

Das «Erben» von Parkzent allemn 15t nach wie ver erlaubt Hingegen wurde nut der Emfuhrung des progressiven Tanfs bewusst darauf verzichtet, die Moghichkert zu schatfen, weitere Parkzent auf die Erbzeit aufaddieren zu konnen Damt bestehen ubnigens diesbezughch an den Sammelparkuhren die gleichen Voraussetzungen wie an den «echten» zentralen Parkuhren (Ticketautomaten)

Mit den isher rund entausend 1in Betrieb genommenen Sammelparkuhren konnten ubnigens rund dreitausend Parkuhrenstander aus dem Strassenraum entfernt werden
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Mittellung an die Vorstehenn des Polizeidepartements, die ubtigen Mitgheder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, die Stadtpolizer und den Gememderat

Fur getrenen Auszug
der Stadtschreiber
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